
  
Comune di TORRI in Sabina 

Provincia di Rieti 
 

Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 
tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 

e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 
_________________________________________________________________________________ 

 

                      
 

AREA AMM.VO - CONTABILE 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
n.   24   del 31.01.2026 

 
OGGETTO: Servizio di raccolta  –  Avvio e gestione smaltimento e recupero dei rifiuti solidi 

differenziati mediante ritiro porta a porta - Impegno di spesa 2026 
 

 
 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
             TORRI in Sabina, li 31.01.2026 
 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                          (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

 
 

EMESSI MANDATI:   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li ______01.02.2026_____ 

 
 

 

 

 

 

 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2026/2028; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato PEG anno 2026 ed 

assegnazione delle risorse ai responsabili; 

VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti tutti compiti 

che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge e dallo 

statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le funzioni del segretario comunale, nonché tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale, le 

funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 5710 del 31.12.2025 con il quale è stato nominato il responsabile 
dell’ufficio e dei servizi; 

 
VISTO che il Comune di TORRI in Sabina insieme ad altri Comuni della Provincia di Rieti, in particolare in 
esecuzione della delibera del Consiglio comunale n. 37 del 21-10-2011, ha aderito alla S.A.PRO.DI.R. S.r.l. per la 
gestione dell’intero ciclo dei rifiuti a mezzo di società a capitale misto pubblico e privato, con socio privato operativo 
non stabile selezionato a mezzo di procedura di gara ad evidenza pubblica, approvando contestualmente lo statuto 
della società;  
VISTO che in ordine al servizio in trattazione questo ente con deliberazione consiliare n. 19 del 02.10.2020 si è 
determinato: 
 

- approvando la relazione ai sensi dell’art. 34 comma 20 del D.L. 179/2012 convertito in Legge 221/2012;  
- confermando la forma del servizio di gestione integrata dei rifiuti, il piano rappresentato dalla 
S.A.PRO.DI.R. s.r.l. come a suo tempo deciso dal Consiglio comunale con deliberazione n. 37 del 
21.10.2011;  
- attivando l’affidamento della gestione del servizio integrato dei rifiuti a mezzo della S.A.PRO.DI.R. s.r.l. 
quale forma di partenariato pubblico privato istituzionalizzato in base al contratto di servizio redatto in 
coerenza con gli atti di gara, con la relazione e con il Piano programma Organizzativo; 

 
PRESO ATTO che è stato stipulato il contratto d’appalto con la S.A.PRO.DI.R. s.r.l. C.F 01075000578 con sede  
Via Franco Maria Malfatti 65 - Rieti (RI) 02100, in data 16/12/2020 iscritto al rep. 441/2020; 
ACCERTATO che per la tipologia di contratto non si rende necessario acquisire il CIG trattandosi di forme 
contrattuali escluse da detto adempimento;  
PRESO ATTO che il servizio ha un costo mensile pari ad € 13.089,38 oltre I.V.A. 10% oltre conguaglio per la 
differenza costi smaltimento sostenuti nel periodo gennaio/dicembre; 
VISTA la spesa sostenuta nell’anno precedente è stata di € 183.959,00 compresa I.V.A.; 
RITENUTO opportuno impegnare per l’anno 2026, vista la spesa sostenuta nell’anno precedente è stata di, la 
somma presunta di € 157.072,56 oltre I.V.A.; 
 

PREMESSO che la Legge 13 agosto 2010, n.136 “Piano straordinario contro le mafie”, prevede l’obbligo di 

attivazione per tutte le Pubbliche Amministrazioni di un sistema di tracciabilità dei flussi finanziari, anche al fine di 

ottemperare al principio di trasparenza amministrativa;                                     

 -che la fornitura del materiale di cui all’oggetto soddisfa l’esigenza di questa Amministrazione di garantire 

maggiore celerità e trasparenza in un’ottica di efficienza e pubblicità della PA; 

 

SI ATTESTA ALTRESÌ che sono stati verificati gli adempimenti relativi alla disciplina di tracciabilità dei pagamenti 

di cui agli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 2010, come modificato dalla Legge 217 del 2010; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità INPS_48468711 del 25.11.2025 con scadenza validità 25.03.2026 agli 

atti; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 109/2009; 

VISTO l’art. 26 comma 6 del D.Lgs 81/2008 e la determinazione dell’ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti;  

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 



 

 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 

intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 

ss.mm.ii. 

 

2) DI IMPEGNARE per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani mediante servizio di porta e 

porta, nei confronti della ditta S.A.PRO.DI.R. s.r.l. C.F 01075000578 con sede Via franco Maria Malfatti 65 

- Rieti (RI) 02100, un costo per l’anno 2026, relativo a 12 mesi, pari ad € 157.072,56 oltre iva. 

  

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di 172.779,82 iva compresa al capitolo 312 come segue:  

 

- quanto ad € 172.779,82 Imp. 151/2026 

 

4) DI DARE ATTO che ai sensi del 183 comma 8 TUEL, che il programma dei pagamenti delle somme 

impegnate con il suddetto atto, sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa. 

 

5) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza;  

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  
  Dott. Simone MARCHEGIANI  

 
 
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato 

 


